Di. 2^o: Mathematici evidenter demonstrant Tempus,
spatium et extensa omnia esse in infinitum dividua: ergo.

R. D. ant. demonstrant ^{de} suo Tempore, spatio aut extenso,
cujus ipsi sibi more suo ideae formant seu ideali Cart.
de Tempore u. reali et vero. N. ant. et Cos. Ipsemet mathe-
matici ne quidem asserant suos ideas re ipsa esse veras, eandem
objecta esse realia et non tantum idealia. unde patet,
demonstrationes illas mathematicas esse quidem legitimas et
evidentes et veritates ipsas, quos ita demonstrant, non nisi
ideales, et minime reales esse. Itaque extensa illa mathe-
maticorum in eorum tantum ideis, non in ipsa rerum natura
existunt. atque idcirco ipsimet sepe confessi sunt, verita-
tes, quae in mathesi demonstrantur, non debere continuo
cum realibus confundi, quamvis ad ipsas dum cognoscendas
dum explicandas, demonstrandasque plurimum non raro conferant.

Dices stio. Si spatium in infinitum dividuum non sit,
 motus continui diverse celeritatis possibiles non erunt.
 ergo. ant. prob. Cens quod moveatur continenter, quovis
 momento temporis in alio loco existere debet. ergo si
 spatium in infinitum dividuum non sit, in motu continuo
 cujus cuivis momento indivisus respondebit locus indivisus,
 ac proinde si duo entia simul continui moveantur,
 ambo intra idem tempus decurrant spatia equalia.

R. 1mo. retorque. Si spatium in infinitum dividuum sit, etiam
 tempus in infinitum dividuum erit. ergo ergo si duo entia
 continenter moveantur, ambo intra quovis tempuscula
 infinite dividua percurrant spatia in infinitum dividua
 equalia.

R. 2do. J. ant. motus continui diverse celeritatis possibiles
 non erunt eo sensu, quo motus valgo continuus dicitur, seu
 qui ita continuari concipitur, ut ens quovis momento in
 alio loco, nulla interposita quiete, existat. Cont. propter
 rationem in objecto positam. in alio sensu, quo scilicet motus con-
 tinuus eo tempore consideratur quoad sensum, quatenus nobis
 videtur continuus, quomodo in tantum quiete aliqua minima
 sensui impervia interrumpatur. H. ant. et cons. In motibus
 autem ratio spatii ad tempus est ratio minoris inaequalitatis,
 ut vocant, adeo ut pauciora sint loca, quae percurruntur,
 quae momenta temporis, quae illa percurruntur, adeoque
 in quovis motu mobile in quolibet loco aliquando quiescere
 debet, et quidem eo diutius, quo lentior motus est.

42 hinc habetur aperta ratio cur motus unus alio velocior
aut tardior sit; ac patet, motu continuato res ipsa non
esse serie motuum continua, sed interjecta quiete inter-
rupta.

Dico 4to. ut corpus exiguu intervallo distet inter se duo
inextensa elementa, vis motus poterunt plura semper
alia sine fine uel interponi; quin tamen uel uel fiat eorundem
contactus mutuus: atqui hinc manifeste conficitur, spatium
in infinitum dividendum: ergo.

R. N. M. nam si inter bina quouis elementa inextensa
interponi alia sine fine possint, ne per miracula quidem
unquam unum ad alterum motu continuo et cum successione
temporis ita accedere poterit, ut singulis momentis temporis
singula loca interjecta peraget; ut enim sic unum ad alterum
perveniret, ab eo tot loca percurrere deberent, quot in eodem
intervallo medio puncta collocari possent, scilicet loca
numero infinita, ad quae hinc percurrere tempore pariter
infinito opus foret, quod evidenter absurdum est. quare sicut
in divisione entis compositi denique ad partes singulares simplices
et indivisas pervenitur, sic quoque in divisione cujusvis
distans majoris denique ad minimas partes devenitur, quae
porro dividi in minores nequeunt.

Inq. Inter ea, quae a se invicem distant, semper aliquid interponi potest; 43
Dylare enim dicuntur ea, inter quae aliquid interponi potest: ergo.

R. Equidem omnia, inter quae aliquid reipsa interponi potest, distant a se invicem; al non inter ea omnia, quae a se invicem distant, etiam reipsa aliquid interponi potest; potest enim duorum entium minima esse distantia. Inter autem, quae minimo intervallo a se invicem distant, nihil reipsa interponi potest, quoniam scilicet immota manent; alias enim distantia minima et individua divisa esset esset, quod absurdum est, attamen vere distant a se invicem, quia inter ea quoddam intervallum minima inane intercedit.

Schol. i. ceterum fateor, multa in presenti controversia occurrere, quae satis perspicue dilucidari non possunt, al si omnia in plera luce cognosci nequeant, idcirco opiniones evidentes absurdas amplecti oportere non putamus.

Schol. 2. Hic ad consequentiam materiae quae interstitia
sive interstia quae in continuo reali intersciscuntur, omni
materia vacua sint, seu an detur spatium vacuum?

§ 48.

Vacuum dicimus spatium, in quo vel plane nihil vel nulla facta materia
aera existit. Illud vel appellatur vacuatum, quod est spatium sen-
sibile seu notabile intra ambitum huius mundi, nulla penitus materia
occupatum; vel disseminatum, quod solum exigua interstitia partium
corporum inania.

44. Porro vacuum aliud dicitur absolutum, quod mox descriptum
simus, aliud respectivum, id est, spatium aere densiore
et rariore duntaxat vacuum, dum is aere antea pneu-
matico ita ex vasis exhauritur, ut rarissimus evadat,
et nullius ferè effectus capax, ac perinde habetur, ac
si omnis omnino abisset, vocatur vacuum Boyleanum à
Roberto Boyle, qui dictam machinam multum perfecit.
Schol. vacuum dispensatum, /: de hoc solo agimus: / regardat Cartesius,
quia omnia etiam minima interstitia corporum aethere suo
sive materia fluidissima, et Leibnitijs ac Wolfius, qui eadem
suis monadibus repleri contendunt. e contra illud admittunt
gasendus, Newtonus cum acutissimis suis anglis.

§. 49.

Dari in rerum natura vacuum dispensatum §. prec. explicatum,
sive interstitia vel spatiosa vacua, ex dictis dictis sufficienter
constat. nam elementa corporum vere se invicem nunquam
contingunt, sed semper a se invicem distant, imò nec ipsa
corpusecula vel partes sive primigenie sive derivative sibi
invicem perfecte contiguae esse possunt: ergo palam est, inter
eadem intercedere innumera spatiosa et quidem inania
omnino; si enim illa alia materia ea integro repleveretur,
eadem perfecte contiguae esse deberet: ergo. Dein materia
aetherea Cartesii parum potest figmentum est. dicitur
quippe haec materia per omnia diffusa, principissima
fluidissima, homogenera, sine omni interruptione continuata,
cujus partes non sint solidae, aut certam figuram praedita, non
quidem unite, contiguae tamen u.

45.
At hec sola explicatio prodit fictione gratis hoc dicitur
fine facta, ut expleat vacuum. cum quoque cuius figura
sepe facillime accomodat, partes habeat neque est inae-
quis superficies partibus se contingentes, ab aëre autē
mutuus non datur. Sæpe hoc materia inutilis est ad
phenomena natura explicanda, ut per decursu videbimus,
econtra iisdem exprime consentit vacuum.

Schol. cum adversarii non modo omne vacuum e natura
eliminant, sed in super omne vacui possibilitate negant,
oportet breviter illorum rationes discutere, atque solide
infirmare.

Dices. Idea vacui est idea de aëria: ergo ant. prob. vacuum
concepitur per modum spatii, in quo nihil existit: atque spatium
necessario includit conceptum rerum simultanearum sibi: ergo
vacui idea est de aëria.

R. D. M. per modum spatii in quo nihil existit actu,
et in quo tamen aliquid existere potest. C. M. in
quo nihil existere potest. N. M. Dist. et id. m. atque
spatium includit conceptum rerum simultanearum vel actu
existentium vel possibilium C. m. Semper actu existentium
N. m. et cons. vacuum autem concipitur per modum
spatii possibilis.

46. Inpt. 10 Ergo hoc ipso tale spatium nihil est. R. D. illud
nihil est actu et physice C nihil est possibile et insuper
reale N. nam etiam possibile est in se quid reale vid. § 23.
Dein illud spatium possibile seu intervallum inane inducit
reale distantiam duorum elementorum à se invicem; quæ utique
est determinatus modus, quò unum alteri coexistit ita tamen,
ut neutrum alterum immediate tangat: distantia hæc est
mensurationis capax; adeoque extensionem involvit. et hinc
proinde facile intelligitur, quomodo ex punctis inextensis
extensum fieri possit.

Inpt. 20. distantia hæc est duntaxat imaginaria: ergo.
ant. prob. ea, inter quæ nihil intercedit, à se invicem verè
non distant: atque inter duo elementa nihil intercedit
nisi forte intervallum inane: ergo.

R. D. ill. inter quæ nihil intercedit; et nec intercedere
potest. C. ill. inter quæ tamen is motus aliquid intercedere
potest. N. ill. et sic dist. m. N. cons. vid. § 17. et dicta in resp. præc.

Inpt. 3tio. Extensio duorum punctorum inextensorum sibi junctorum
est idealis duntaxat: ergo.

R. N. ant. nam cum plura elementa seu puncta invicem juncta
se non contingant, sed intervallum aliquo se jungantur, et con-
sequenter extra se posita sint et diversa loca occupent,
verò extensionem efficere seu verè extensum constituere possunt.
extensio realis cum iusta nihil est, quæ maiorum extra
se invicem ^{existantia} ~~coexistentia~~ coexistentia in uno.

q. Wolffium.

Inq. 4to. haec extensio ul est mathematicè continua ul non^{47.}
quidquid dicitur non subijctit: ergo.

R. N. m. et dico; haec extensio ul est non est strictè continua,
sed neque talis esse debet, neque esse potest, ut dicimus de
continuo; igitur physice seu ad sensum duntaxat continua
est; interruptiones enim tam exiguae sunt, ut sensu non
discernatur, neque attendatur; sed extensio nobis apparet
absq. omni interruptione continua.

Inq. 5to. Ergo elementa inextensa omnino nulla extensio =
ne constitutere possunt prob. 3ca. extensione illa ul
constituent vacua illa intervalla, ul non exprimitur:
extensio erit strictè continua: sed idem erit nulla; quia
elementum hic ul alibi existens ^{est} inextensum.

R. P. M. ul vacua intervalla constituent extensionem
quasi ipsa essent veri et realiter seu actualiter extensa
N. M. hoc sensu, quod impediatur mutuum elementorum contactum,
et sic efficiant ut extra se posita sint, definitum
et spatium et locum obtineant, et consequenter exten-
sionem constituent constituent. Igitur sic habebitur
extensio vera, quin sit continua.

De Motu.

§ 50.

Omnia corpora mutatio, cui ea obnoxia sunt, motu perficitur. nam corpora sunt entia composita; omnes autem mutationes, quae in ente composito eveniunt, motu peraguntur. ergo in prob. ens compositum mutatur, dum vel numerus vel compositio partium variatur; nam ipsa natura partium mutari nequit. partium vero numerus vel novarum additione, vel priorum quarumdam ablatione variatur; compositio vero partium, dum earum situs seu loca mutantur: utrumque autem non nisi motu effici; manifestum est: ergo u.

§ 51.

Mobilitas omni corpori competit, ut experientia testatur: est etiam elementis propria: proprietates enim corporum, quae nec a ratione entis compositi: nec a modo compositionis pendet, ad elementarem naturam pertinere dignoscitur: talis autem est mobilitas.

§ 52.

Si ens locum ita mutet, ut ex uno loco in alium transeat, illud dicitur moveri; quiescere vero si non ita locum mutet. motus proinde est transitus ex uno loco in alium: et quies est permansio in eodem loco.

Porro ens dicitur absolute moveri, si revera ex uno loco in aliud transeat. et absolute quiescere, si revera in eodem loco absq; motu permaneat. patet autem idem ens absolute moveri et relative quiescere. sic is qui nave per flumen vehitur, absolute movetur, et simul reflective ad nave vel ejus parte, in qua imotus sedet, quiescit. Per si ens aliquod ita moveatur, ut ejus motus a sensibus percipi non potest, dicitur apparenter quiescere. Deniq; motus, de quo hic sermo est, localis intelligitur.

§ 53

Natio motus plurim reru dicitur in nobis excitat. v.g. Idem mobilis, vis motricis, spatii, temperis, celeritatis, quantitatis. Mobile est ens, quod movetur aut moveri potest. ac instar puncti consideratur. In mobili etia consideranda veniunt masa et volumen. Masa nomine in mobili venit ipsa collectio vel numerus elementoru mobile constituti: volumen autem est mobilis magnitudo seu extensio. Masa volumini proportionem respondere non debet; evenire enim potest, ut volumen corporis sit majus sed volumine corporis B. tametsi masa hujus masam illius pluries superet. v.g. sit idem volumen argilla et plumbi, masa non erit eadem: quia in plumbo major, in argilla minor numerus continetur. vis motricis quecumq; eadem sit live externa live interna, de qua leg. C. est id ea quo motus corporis dependet. spatii nomine a mobili confecti venit linea, quam mobile puncti instar considerata percurrit. Tempus hoc loco consideratum est illud, quo motus durate supponitur. Nampe motus unico momento perfici nequit: nam locus, a quo non est puncte contiguus loco ad quem fit motus, sed intercedit quaedam linea, qua percurri debet, ad quod non momentu indivisibile, sed tempus requiritur.

50. Cuius comparatione spatii et temporis nascitur idea celeritatis seu velocitatis motus: unde celeritas recte dicitur relatio spatii ad tempus. Ideo quanto plus spatii intra certum tempus a mobili percurritur, tanto maiori celeritate illud moveri dicitur. Contra vero, quo minus spatium est, quod a mobili intra certum tempus decurritur, aut quo longius est tempus, quod a mobili certo spatium insumitur, eo minori celeritate, seu eo tardius et lentius illud moveri dicitur. Tarditas igitur non opponitur celeritati nisi sicut maius et minus, et consequenter absoluta tarditas non datur. Denique quantitas motus prout hic accipitur est motus totius corporis, seu per omnes ejus partes distribuitus, dependet prout a magna corporis seu a singulis partibus simul motus, tum a celeritate, qua moventur. vocatur etiam momentum motus.

Schol. i. In mensuranda celeritate motus nec spatii nec temporis solius, sed utriusque ratio est habenda; unde si queritur celeritas motus aequalis unius corporis, etiam dabitur quotiens, qui emergit ex spatii per tempus divisio. Prout si sit celeritas a. tempus b. spatium c. erit $a = \frac{c}{b}$. Sic, moveatur corpus intra 2 minuta per 4 pedes, celeritas motus habebitur, si a. dividatur per 2. Scilicet 4. graduum. Quorum vero corporum aequalis

§

§. 54.

Ad motus natione pertinet etiam directio, seu linea directionis,
 que est ea linea, que concipitur ducta a corpore versus partem
 ad quem nititur dependenter ab actione vis motoris, vel
 progreditur. cum autem idem corpus in plagas oppositas simul
 ferri nequeat; imo nec simul duabus quibusvis vis incedere,
 patet non posse cum motu actuali duas diversas directiones con-
 sistere, sed vel aeterultra vel ultramq[ue] debere deprimi, vel si
 componi possint, ea duabus unam fieri.

Motus dicitur simplex, dum scilicet una tantum vis in motu agit.
Compositus vero, dum vires plures eodem tempore in illud agunt et ad
 motum impellunt. vocantur ejusmodi vires componentes. Motus compositi
 habemus exemplum in navi vi ventorum et remigum remigum pro-
 pulsa. Motus alius est rectilineus, qui secundum rectam, alius
curvilineus, qui secundum curvam lineam perficitur. Parro constat
 omnem motum simplicem esse rectilineum, quia corpus ab una distinetur
 vi in motu positum tandem secundum eandem rectam movebitur, quandiu
 nullam occurrerit impedimentam, quod illum ab illa recta deflectere
 cogat. vi ipsam omnem motum curvilineum esse compositum pariter liquet;
 quia per curvam non potest moveri per corpus, nisi secundum plures
 directiones urgeatur.

Motus dicitur equalis et uniformis, quo mobile ita movetur, ut celeritas semper maneat eadem, seu quo mobile equalibus temporibus equalia semper spatia percurrit; hinc minus, motus ejusdem difformis nuncupatur. Motus acceleratus dicitur, cujus celeritas continuo crescit, ita ut mobile equalibus temporibus percurret spatia semper majora, adeoque nova semper capiat celeritatis incrementa. Retardatus autem fit celeritate decrescente, quo equalibus temporibus successive minora semper spatia conficit, proinde nova continuo patitur celeritatis decrementa, quod si incrementa et decrementa celeritatis equalibus temporibus equalia sunt, motus est uniformiter acceleratus aut retardatus.

§ 57.

In motu uniformiter accelerato spatia sunt ut quadrata temporum vel celeritatum finalium. Sit triangulum $A. B. C$ et $A. C. M.$ representent tempora, $A. M. N.$ et $A. B. C$ celeritates finales. Jam spatium tempore $A. C. M.$ confectum est $= A. C. M. N.$ et spatium tempore $A. B. C$ sunt autem haec triangula sibi similia; quare cum triangula similia inter se sint ut quadrata laterum similibus / ea geometrica / erit triangulum $A. C. M. N.$ $A. B. C :: A. C. M. N. ? A. B. C ?$ vel $A. C. M. N. ? B. C. ?$

Coroll. 1. Cum igitur in motu uniformiter accelerato spatia in fine quorumvis temporum descripta sint, ut quadrata horum temporum, haec vero fluent equaliter, et crescant ut numeri naturales 1, 2, 3, 4, id eadem spatia crescent ut quadrata numerorum naturalium 1, 4, 9, 16 id hinc si tempus motus accelerati dividatur v. g. in 4.

partes aequales spatium prima temporis parte confectum ponatur
esse = 1. spatium duabus primis temporis partibus confectum
erit = 4. et sic deinceps.

Coroll. 2. Si tempore motus uniformiter accelerati in 5. v. g.
partes aequales diuise inveniendam sit spatium sola 1^a temporis
parte confectum, in eadem est subtrahi debere spatium confectum
in fine temporis primi; adeoq. erit questum spatium $4 - 1 = 3$.
pariter si queritur spatium sola 3^a parte confectum, subtrahatur
confectum in fine temporis 1^o; et erit $9 - 4 = 5$. et sic porro.
spatia igitur singulis temporis partibus percurfa in motu uniformiter
accelerato progrediuntur ut numeri impares 1. 3. 5. 7. &c.

§ 54

Celeberrima lex pro mutationibus motus et celeritatis ejusdem
est lex continuitatis a Boetho^{Wichio} stabilita. varca nimirum
inductione ostendit, naturam in omnibus mutationibus, quas operatur,
istam observare legem, ut ab uno statu ad alterum, atq. adeo etiam
ad determinatam quaedam magnitudine quantitatis cujuscumq. v. g.
motus, celeritatis &c. ad determinatam aliam nunquam transeat, nisi
transcundo prius per omnes status et gradus intermedios: ita
ut celeritas celeritas v. g. = 12. transire non possit ad celeritatem = 9.
quia transeat per intermedios = 10 &c. legem ergo hanc appellat
legem continuitatis. cui opponitur factus, quo ab uno statu vel
gradu ad alterum hanc percursis intermedios immediatus transitus
fiat: v. g. a 12. ad 9. cum igitur natura in ceteris mutationibus
omnibus legem continuitatis perspicue observet, etiam quoad procul
dubio in mutationibus motuum observari Boetho^{Wichius} infert;
quod demonstrare nititur in hunc modum.

~~53~~
54. Si celeritas motus per factum mutaretur transitus ab una ad
aliam fit vel momento indiviso vel successivè. Si momento
mobile vero momento indiviso utramque celeritatem præcedentem et
sequentem v. g. 9. et 2. habeat. quod tam absurdum est, quam
quod maxime. Si vero mutatio illa celeritatum Successivè fiat,
illa utique ita fiet, ut mobile in uno momento habeat celeritatem
priorem, v. g. 9. qua status præcedens terminetur, et altero
celeritatem novam 2. que primo terminus status consequentis
sit. Sed inter duo illa momenta Impulsalium aliquod minimè
intercedat neque est; momentum enim momento contiguum esse
non potest. Igitur mobile eo tempore nec celeritatem præcedentem
9. nec sequentem 2. nec intermedium 10. ul. 11. ergo nullam habeat,
quod pariter absurdum est. perspicuum igitur est, celeritates, atque
etiam motus corporum per factum mutari non posse.

Sed tamen utrumque se ipsa habeant, per me curis licebit de
controversia ista, que mihi obscuritatis plurimum, certis expli-
catis nullas habere videtur, prohibita hinc. Interim tamen
puto, nec proprie nec vere loquendo in celeritate quidemquam
mutari per factum; siquidem mutatio status Successivè fiet per
omnes gradus et celeritas ipsa non uno momento sed per singula
in aliam atque aliam mutatur; neque obest illa minima quies seu
interruptio inter momenta; quia hec non attenditur. vid. §. 47.
Phil. Dico istis cetera ad motus particulares pertinentia suis
locis singulatim exponantur.

Capitulum

de

vi ul viribus elementarum et corporum.

55

Hic precipue alliditur ad Lapidum, ac ad petram Scandali im-
 pingit nova phi^a. existimata olim fuit valde communiter,
 particulas materiae in se spectatas esse prorsus inertes, usque
 nulla in se vim ul se ul alia movendi; nisi aliunde ad id
 determinentur. v.g. a manu hominis, a corpore incurrente id.
 equoq; et notio corporis seu materiae ejusmodi vim nullam
 nobis exhibeat. Sed quamquam absq; vi activa particulis materiae
 insita explicari via posse videntur, non tamen inde inferri
 illico possit, ipsa absq; tali vi re ipsa non fieri. Igitur ejusmodi
 vim rebus corporis adscribere, inquit, est valde terminis abuti
 et populariter loqui, sicut rusticus solenne est, qui pondus in corpore,
 ad quod attollendum ipsi iterato visibus opus est. ad recentiores phi
 omnes in corporibus eorumq; elementis ejusmodi vim activam agnoscunt,
 absq; invidis rationibus ac experientis probant. Imo ut advertit
 P. Bivallio in sua phys. gen. p. 2. art. 2. prop. 5. schol. 3. ipsi
 peripatetici, qui aristotelem in fonte egerant, et aristoteli verba se se
 abripi passim non sunt, per sua forma substantialem materialem vim
 quamdam vere ac proprie activam intellexerunt. Hoc mens etiam fuisse
 videtur cardinalis platonici de principis corporum dixerunt, et idem
 Bivallio l. c. affirmat. docet enim principio creasse Deum caelum et
 terram cum reliquis elementis et corporibus, omnibus deinde creaturis
 suis benedixisse benedictione accomoda, hujusmodi benedictione fuisse
 operativam, sicut sunt divinae benedictiones, et per eam indita fuisse
 virtutem et vim omnibus rebus elementaribus id est ex hac virtute
 rebus omnibus incessante oriri corporum naturales motus, mutationes,
 vicissitudines id unde patet recentiorum opinione de vi activa corporum
 non adeo esse novam et insalutem, ut quis propterea ab ea amplectenda
 absterri debeat.

Articulus 1^{us} mas
de
vi ul viribus elementarū et corporū in genere.